

TỈNH ĐOÀN QUẢNG NGÃI  
BCH ĐOÀN HUYỆN BÌNH SƠN

\*\*\*

Số: 100-KH/ĐTN

Bình Sơn, ngày 05 tháng 02 năm 2025

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Cuộc thi thiết kế Báo tường  
Chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn  
lần thứ XXVIII năm 2025**

-----

Căn cứ Kế hoạch số 96-KH/ĐTN, ngày 15/01/2025 của Ban Thường vụ Huyện đoàn Bình Sơn về tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025; Chương trình phối hợp số 02/CTrPH-PGDĐT-ĐTN, ngày 24/12/2024 giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện Bình Sơn, năm học 2024 – 2025. Nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi trong đội viên, thiếu niên, nhi đồng lập thành tích chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025, Ban Thường vụ Huyện đoàn phát động Cuộc thi thiết kế Báo tường với các nội dung, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tăng cường công tác tuyên truyền các hoạt động chào mừng Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025 tiến tới Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XXV năm 2025 đến đội viên, thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn huyện Bình Sơn.

- Giáo dục thiếu nhi Việt Nam niềm tự hào, lòng kính yêu Bác Hồ, thi đua học tập và làm theo 5 điều Bác Hồ dạy thiếu niên và nhi đồng; là dịp để các cơ sở Đội nhìn nhận và đánh giá lại những hoạt động tiêu biểu làm theo 5 điều Bác Hồ dạy, những hoạt động có ý nghĩa thiết thực mà tổ chức Đội, đội viên, thiếu niên, nhi đồng đã làm được trong giai đoạn 2020 - 2025.

- Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả, hình thức sinh động, hiện đại, thu hút sự quan tâm của đông đảo đội viên, thiếu niên, nhi đồng.

**II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Chủ đề:** “Thiếu nhi Bình Sơn – Vâng lời Bác dạy”.

**2. Thời gian:** Từ ngày 05/02/2025 đến hết ngày 20/02/2025.

**3. Đối tượng:** Liên đội các Trường Tiểu học, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện Bình Sơn.

**4. Địa điểm:** Các tác phẩm đạt giải sẽ được trưng bày tại Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025.

### III. NỘI DUNG, YÊU CẦU, HÌNH THỨC, THỂ LỆ, CÁCH THỨC

#### 1. Nội dung

- *Tiêu đề*: Hay, có ý nghĩa, sáng tạo và phù hợp với chủ đề.
- *Nội dung*: Theo chủ đề “*Thiếu nhi Bình Sơn – Vâng lời Bác dạy*” giới thiệu kết quả hoạt động, hình ảnh phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*” tại các Liên đội trong giai đoạn 2020 – 2025.

#### 2. Thể lệ

##### 2.1. Yêu cầu

- Liên đội triển khai Cuộc thi thiết kế Báo tường theo chủ đề “*Thiếu nhi Bình Sơn – Vâng lời Bác dạy*” về hoạt động của Liên đội triển khai phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*” giai đoạn 2020 – 2025; bố trí không gian trưng bày tại Liên đội nhằm tuyên truyền kết quả hoạt động của Liên đội đến đội viên, thiếu niên và nhi đồng tại đơn vị.

- *Kích thước*: Giấy 84,1cm x 118,9cm (*khổ giấy A0*).

- *Tác phẩm*: Chưa tham gia các cuộc thi khác, chưa được phổ biến dưới bất cứ hình thức nào; trang trí sạch sẽ, thể hiện rõ chủ đề, có thể thực hiện với các chất liệu, màu sắc tùy chọn..., nẹp khung chắc chắn để treo trưng bày.

##### 2.2. Hình thức dự thi

- Các đơn vị triển khai dưới dạng vẽ, viết tay, dán ảnh hoạt động (*dưới hình ảnh có chú thích hoạt động*).

- Các tác phẩm tham gia Cuộc thi thiết kế Báo tường phải ghi rõ tên của tác giả.

- Mỗi Liên đội tối đa không quá **02** tác phẩm dự thi.

- Liên đội chụp hình không gian trưng bày và các tác phẩm dự thi kèm theo bài viết tuyên truyền nội dung kết quả của Liên đội gửi về Hội đồng Đội huyện Bình Sơn qua địa chỉ Email: [hoidongdoibinhson@gmail.com](mailto:hoidongdoibinhson@gmail.com) hết ngày **20/02/2025** (*\*Lưu ý: Hình ảnh đảm bảo chất lượng cao, chụp theo hướng thẳng, rõ nét, thể hiện đầy đủ tác phẩm, ảnh có định dạng JPG, dung lượng từ 1Mb đến 5Mb, chưa qua chỉnh sửa*).

**2.3. Cách thức chấm điểm**: Ban Thường vụ Huyện đoàn thành lập Hội đồng đánh giá xét chọn dựa trên những tiêu chí sau, cụ thể:

- *Tiêu chí 1*: Tiêu đề ngắn gọn, súc tích, có ý nghĩa với chủ đề (**02 điểm**).

- *Tiêu chí 2*: Bố cục cân đối, hài hòa, ấn tượng (**02 điểm**).

- *Tiêu chí 3*: Hình ảnh minh họa đẹp, phù hợp, có ý nghĩa với chủ đề bài viết (**03 điểm**).

- *Tiêu chí 4:* Sau khi có kết quả chấm điểm sơ khảo, các tác phẩm được chọn sẽ được Ban Thường vụ Huyện đoàn đăng tải trên trang mạng xã hội; căn cứ vào số lượng lượt Like, lượt chia sẻ, lượng tương tác (**03 điểm**).

#### **IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

- 01 giải Nhất;
- 01 giải Nhì;
- 01 giải Ba;
- 02 giải Khuyến khích;
- Phần thưởng kèm theo giải, gồm: Giấy khen của Ban Chấp hành Đoàn huyện và tiền khen thưởng.

*\*Lưu ý:* Tùy theo điều kiện thực tế, Ban Tổ chức sẽ cơ cấu giải thưởng phù hợp.

**V. KINH PHÍ:** Được trích từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2025 và các nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Huyện đoàn**

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi thiết kế Báo tường chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành lập Hội đồng chấm điểm đánh giá; chỉ đạo Nhà trường, Liên đội cơ sở triển khai thực hiện đảm bảo nội dung Kế hoạch.

- Giao Hội đồng Đội huyện tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện đoàn thành lập Hội đồng đánh giá để chấm điểm các tác phẩm dự thi; tham mưu chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất để bố trí trưng bày tác phẩm đạt giải tại Đại hội.

- Chuẩn bị kinh phí khen thưởng và những kinh phí khác có liên quan.

##### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

Kính đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các Trường TH, THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện tạo điều kiện về cơ sở, vật chất, con người, kinh phí để Liên đội tham gia đảm bảo Cuộc thi thiết kế Báo tường do Ban Thường vụ Huyện đoàn phát động nhằm chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025.

##### **3. Liên đội cơ sở**

- Trên cơ sở Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện đoàn, Liên đội tham mưu cho lãnh đạo Nhà trường triển khai và tham gia Cuộc thi có hiệu quả.

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa, mục đích của Cuộc thi đến toàn thể đội viên, thiếu niên, nhi đồng của đơn vị nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi lập thành tích chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025.

Đây là một hoạt động tuyên truyền hết sức ý nghĩa chào mừng Đại hội Châu ngoan Bác Hồ huyện Bình Sơn lần thứ XXVIII năm 2025 tiến tới Đại hội Châu ngoan Bác Hồ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XXV năm 2025. Đề nghị Liên đội cơ sở trên địa bàn huyện triển khai thực hiện đảm bảo nội dung Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Hội đồng Đội tỉnh;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Hội đồng Đội huyện;
- Lãnh đạo các Trường TH, THCS, TH& THCS trên địa bàn huyện;
- Hội đồng Đội các xã, thị trấn;
- Liên đội cơ sở;
- Lưu VP./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Nguyễn Thị Hồng Sen**